
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ И ПРАВА 

Уральского отделения Российской академии наук 

(ИФиП УрО РАН) 

 

П Р И К А З 

 

«11» апреля 2025 г.                              № 07 

 

Екатеринбург 

 

 

Об утверждении стоимости обучения по программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  

на 2025/2026 учебный год 

 

В соответствии с п.3 ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

30.11.2024 № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов», Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Приказом Минобрнауки России от 12.02.2019 № 6н «Об утверждении 

порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 

(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 

государственных бюджетных учреждений…» приказываю: 

 

1. Установить стоимость платных образовательных услуг на 1 год 

обучения для одного аспиранта очной формы обучения в 2025/2026 учебном 

году в размере 219 000 (Двести девятнадцать тысяч) рублей 00 копеек по 

образовательным программам высшего образования – программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по 

следующим научным специальностям: 

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые); 

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки; 

5.5.1. История и теория политики;  

5.5.2. Политические институты, процессы, технологии; 

5.7.1. Онтология и теория познания; 

5.7.2. История философии; 

5.7.7. Социальная и политическая философия.  

 

2. Установить стоимость платных образовательных услуг для одного 

аспиранта очной формы обучения в 2025/2026 учебном году по 

образовательным программам высшего образования – программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по 



научным специальностям 5.5.1. История и теория политики, 

5.5.2. Политические институты, процессы, технологии:   

на второй год обучения в размере 200 420 (Двести тысяч четыреста 

двадцать) рублей 00 копеек; 
на третий год обучения в размере 200 420 (Двести тысяч четыреста 

двадцать) рублей 00 копеек. 
 

 

 

 

Директор Института                    В.С. Мартьянов 

 

 


